le Calydne. Et lib. xi. Dextera Sygæi, Rhæteilaeva pfūdi, Ara panompheo vetus est sacra tā nāti. In quibus omnibus dextri & sinistri respectus ex tabularū pictura, hoc est ipso loci situ accipitur. Hæc ex latinis, nec his quidē omnibus. Quid Græcos suspicemur? quorū princeps Homerus lib. Iliados scdo, quanta locorū, quāta rerū copia refertus est: in illo præsertim Græcorū ad Troiam nauigantiū catalogo: in cæteris eadē locorū copia, sicut Strabo testis est, i cuius toto ope tot insignia ex Homeri poemate tralata loca passim sunt, & explicatur. Ex his p me hætenus adductis locis, quantā operā noscendæ terræ principes illi vates adhibuerint, patere potest. Ridiculi vero sunt, qui imitādo, similia, aut eadē quæ illi retulerūt, describi posse existimāt: quasi Gæographiæ studio i his noscēdis nō sit opus. Si ridere artificē solemus, qui nihil sine icone, nihil sine exēplo suo pte ingenio præstare potest: cur illū nō merito doctiores rideāt, qui e riuo q̄ fonte dulcē doctrinarū haustū facere mauult? deniq; qui id studeat imitari, qd̄ ignorat? cū ad imitādū tamē accuratissimo iudicio, & præcipuo eius, qd̄ velis imitari, intellectu sit opus: nec plane studiosis discēdæ ex poētis terræ locus est: raptim enim, & vt argumētōrū ratio postulat, sine ordine, tū & seorsū iam hæc, iā illa, quæ tñ haudquanquā absq; Gæographiæ picipijs intelligas, describūt. Vt vero ad ea quæ ad religionē attinēt nostrā, huius artis cū primis egētia, pueniamus: Deslenda mihi nostrorū tēporū, nescio desidia ne, an insolētia magis laboratiū, calamitas videt. Sequimur artes i geas nuas; at eas sequimur quæ præter vile famulitiū i reliquarū doctrinarū cōlegio nihil prorsus muneris habēt. Et sunt qui, vt Gellij verbis vtar, totā vitā in ista futili ac puerili meditatione argutiarū, nihil ad vitā, neq; tuendā, neq; ordinandā promouēte conterunt, male nimirū feriati: atq; vtinā nō solo ppenoie, & pallio philosophi: qd̄q; Epictetus dicere solebat, ἀνευ τοῦ πράττειν, μέχρι τοῦ λέγειν. Præterea magna hodie studiosorū, & cū primis scholasticæ Theologiæ pars nō alios magis artiū peritos noīat, q̄ qui Gramaticen, & quidē hanc quantulācunq; Logicen non omnē, sed spinosam illam, quæ quisquiliarū multū, frugis minimū retinet, Physicenq; vt cunq; psequitur. Interim Arithmetice, sine cuius peritia ne hominē quidē humanū esse Plato iudicauit: Rhetorica, quæ orationē cōdit flexanimā, vt Cicero ait: Astronomia, quæ cœlos, & immunia naturæ caducæ corpōra solet ambire. Gæometria, vnde omnis demōstratæ mēsuratiōis origo est: Musica, quæ laboratiū animorū molestiæ vel vnica succurrit: in postremis apud illos subsellijs locū habēt. A deo pro h dolor, vt si Musicū aliquē dixeris, leuis & cōiualis (ita ipsi aiunt) nominetur: si reliquo quadruuo, vt vocant, doctū, hominē illi autument naturæ plus q̄ deo tribuentē, aut stellis inhærentē magis, q̄ his quæ ad securæ rerū aliarū vitæ frugem faciant. Vt lapsū videlicet Paulū existimemus, qui cap. ad Romanos primo, ex creaturæ & operū Dei cognitiōe ad inuisibilia Dei, ipsamq; æternā eius potentiā & diuinitatē peruidendā, cōscēdi animo posse indicat. Eloquar an fileam? Volūt illi cœlū, resq; cœlestes ignorari, nolunt vt quicquā demonstret, & interim Academicis coniecturis inuoluunt omnia. Quodq; ex pffesso, nec Musicā, nec Arithmeticā, nec Astronomiā plane Aristoteles (vt ipsi autumat) libris demandauerit, eas artes vt exoticas negligi sine doctrinæ aut eruditiōis dispēdio posse sibi psuadent. Idē in Gæographiæ studijs euenit: quæ illi ne pili quidē facientes, totā situs terræ rationē negligūt: credo, ne a cœlestibus suspēsī, terrestribus immerfent, si terrā āpliori scrutino inquisierint. Sed vtinā non auro magis multi q̄ terra delectarētur: nec illo a diuinis omnibus flexi, in terra magis thesaurizarent q̄ in cœlo. Iā dixi hominē sacrarū literarū studioso ita Gæographiam adiumētō esse posse, vt sine ea multa ignoret, plurima vero nō nisi magno labore intelligere queat. Lucæ verba sunt (vt obiter aliquot exēpla adducā) cap. Euangelij sui scdo: Exijt decretū a Cæsare Augusto, vt describeretur vniuersus orbis. & c. Illi, vt a nō parū eruditis audire soleo, descriptas oēs orbis vel magis terræ partes autumant. Verū vt illud omittā, quod nesciūt pleriq; oēs, eo in loco, quid descriptio sit, aut quo fine Augustus orbē describi voluerit: qd̄ authore Ambrosio discere poterāt: vnicus mihi ex Gæographia error annotādus est. Totū orbē existimāt descriptū. At nec Aethiopiæ, nec Indiæ, nec Scythiæ plane Augustus ius habuit: addo Armenias, Sarmatiā, Germaniam, multa Galliæ, multa Hispaniæ: vt ea quæ i vteriorē Arctoi Oceani pcursum attinēt, omittā. Quid igit? nō totū orbē Augustus describi iussit, sed eū qui sibi subiugus, suæ ditiōis frena sustinuit. Qui quantus fuerit, aut quibus clausus limitibus, historiarum mihi fides adperit. Hæc vero nisi ad Gæographiæ certā demonstrationē adhibeat quisquā, cassa erit cognitio. Atq; vt de me loquar, non aliter credidi adolescēs, q̄ Romanos, & Augustū ante alios orbe terrarū fuisse potitos: nulli ex Floro, nulli ex Liuiō, Dionysio, Suetonio, ac fere cæteris, tanti imperij limites adparebant. Florus primus me seduxerat, qui in secūdi belli Punici descriptione, victā Carthaginē secutū fuisse terrarū orbē ait. Sed postquā illā habitatæ terræ vastitatē vnica historiarū lux Gæographia mihi reclusit, cognoui quid Romani olim vicissent, quid inuasissent partis victorijs, quid retinuisissent, quid alij sui inris libertate fuerint tutati. Et ratiōe habita, deprēdi multo minus dimidio mundi, hoc est terræ Romanis, eo etiānum tēpore quo florentissimū eorū imperiū fuit, paruisse. I nunc, & totū ex Augusti edicto mundū descriptū fuisse tibi psuadeto, ac nō potius figurate dictū ab Apostolo puta qd̄ dixit. Quid illa memorē, quæ de mari Tyberiadis, Galileæ, de alijs id genus, Euāgelicæ traditiones referūt? Transeo ad Paulū, qui ad Romanos. xv. cap. a Hierusalē se ait, & circumiacētibus terris vsq; ad Illyricū euangeliū Christi impleuisse. Quas terras intelligis? cū inter Illyricū & Hierusalē in meridiē magis intersit mare nostrū. At si dixerō Syriam maritimā, Ciliciā, Pamphiliā, Asiā, & in nostris Macedoniā, Achaiā, Dalmatiā, vsq; in Illyricū, Paulum intellexisse: æque ac prius

quid referā ignoras. Picturā enim nō vidisti: situm terræ, & regionum, vt se sequant, suisq; distant finibus, non obseruasti: & vt vere dicā, Gæographia irrita cōtemptaq; nunquā didicisti. Addo illud ex eiusdē. xvi. cap. Cōmendo autē vobis Phœben, quæ est ministra ecclesię Cenchreĕsis, & c. Vbi Cenchreĕ sunt? Pōponius, ij. lib. in eo inquit (Isthmū intelligens) est oppidum Cenchreĕ, fanū Neptuni. & c. Plinius quoq; quarto lib. vbi de Isthmo: Corinthiacus hinc, illinc Saronicus appellatus sinus: Lecheæ hinc, id est ab littore Isthmi occiduo, Cenchreæ illinc ab ortu scilicet āguſtiarū termini. Vbi Hermolaus ait Corinthios portus suos λέχῃ dicere solere. Lecheę enī Corintho magis vicinę sūt. Cenchreę autē in ortu sitę in Saronico: vbi illa Paulo Ro. cōmendata Phœbe ministra fuit. Pto. lib. tertio degeneribus indubie vocabulis, nisi vitiatum est codex, alterū Letheū, alterū Centrium nauale nominat: sitū autē indicat ex pictura tab. Europæ decia. Quin & ipse Paulus aliubi ad Galatas iij. cap. vt eorū quę refert apertior sensus eſſet, locū scribens: Nā Agar, inquit, Sina mōs est in Arabia: cōfinis est autē ei quę nunc vocatur Hierusalē. Verū cū triplex Arabia sit, dubium est vbi Sina sit. Sed in Petrea esse supra Palæstinā in meridiē Gæographia indicat. Pto. Melanē nominat. hodie est mōs diuę Catherine, memoria legis Moſi datę insignis, vt Raphaël scribit. Iā illi Actorum libri, qui vitę apostolorum historiā cōtinent, locorū mētionē cōfert, sine magno terrarū cognitioni impēlo studio, neutiquā intelligūtur. Sūt in promptu mihi loci, nec pauci: quos, nisi mihi ad alia acceleranti paulo maior, q̄ institui, præfandi labor pareretur, plibēter recenserē. Verum e mille huiusmodi, libasse paucissima sat sit. Actū. ij. Nonne oēs isti qui loquunt, Galilæi sunt? & quomodo nos audimus sua quisq; lingua qua nati sumus? Parthi, & Medi, & Elamitę, & habitatores Mesopotamię, Iudæęq; & Cappadocię, Ponti & Asię, Phrygię & Pamphyliaę, Aegypti & partiū Libyę, quę est finitima Cyrenę, & aduenę Romani, Iudęiq; & Profelyti, Cretes & Arabes: audimus eos loquētes nostris linguis magnalia Dei. & c. Nemo nō Gæographus hūc locū intelligit. Itē cap. xiiij. eiusdem: Peragrataq; Pisidia, venerunt Pāphylia: & cū locuti essent verbū Pergę, descenderūt in Ataliā, vt idē soluerēt Antiochiā. & c. Et. xxj. cap. Ego sum (dixit Paulus) Tharsensis, Cilicię nō obscure ciuitatis cuius. Vbi sit Tharsus in Cilicia, Gæographorū est ostēdere: nā minime satis est, cuiusq; illud excutienti interpreti acquiescere, nisi picturę fide per terrę vastitatē ducaris. Idem de Damasci intra Libanū & Antilibanum situ assero: cuius intellectū vicesimisecondi cap. historia desiderat. Nocturnis vero sunt oculis ad Solē, qui illotis huius artis peritia manibus, et deside ad terrę opes ingenio vltimū ac penultimū eiusdē historię caput legere audēt. In his equidē non acta solū Apostolica, sed regna, sed maria, oppida, insulæ: tum & ea quę ad historiā, & quę ad Physicam attinent (vt ille est de Castore & Polluce locus) litera quidē simplici, at vero sensu haudquaquā facili, nec nisi peritioribus obuio. Postremo Theologis nostris historię sunt de sanctis passim & beatis, quas barbaro nomine Legendas appellant, in quibus cū sint multa nec apte admodū, nec historice relata, sunt tñ præcipue obscura, quę regna, vrbes, oppida, terras, vt cunq; legenti offerunt. Est q; in primis is anceps in Bartholomæi historia locus: Indiæ tres ab historiographis asserūtur. Prima est India, quę ad Aethiopiā mittit. Secūda quę ad Medos. Tertia, quę finē facit. Nā ex vno latere tenebrarū regionē gerit, ex alio latere mare Oceanū. Quo in loco, quid p tenebrarū regionem (vt alia taceā) intelligendū sit, quæritur. Est & apud diuū Hieronymū illustrū in religiōe & fide nostrorum Catalogus: cui nisi illā difficiliū itinerum ducē Gæographiā adhibeas, nunq iuxta melam, vt aiunt, intelliges. Transeo quod scholasticis sacrarum literarū interpretibus in lib. Sententiarum secūdo, distinc. xvij. vbi de Paradisi situ, & cōmoda sub æquinoctiali habitatione, ingens inter eos certamē est, multa haudquaquā satis excussa, ob Cosmographiæ ignorantia, in mediū afferuntur: de quibus alio in loco nobis percensendi occasio fortasse dabitur. Nunc Gæographiæ pro virili ostensa commoditate, ad reliqua instituti laboris pergamus.